от 15 декабря 2016 г. № 13/9

О внесении изменений в Положение

об условиях оплаты труда работников

профессиональных квалификационных групп

должностей работников муниципальных

образовательных организаций, утвержденное

Решением Городского Совета от 15.04.2015

№ 39/8

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.08.2010 № 678

«Об условиях оплаты труда работников государственных учреждений Республики

Татарстан», статьей 28 Устава города

Городской Совет

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Положение об условиях оплаты труда работников

профессиональных квалификационных групп должностей работников

муниципальных образовательных организаций, утвержденное Решением

Городского Совета от 15.04.2015 № 39/8 (в редакции Решения Городского Совета

от 08.07.2016 № 9/8) изменения, изложив таблицу № 12 в новой редакции согласно

приложению.

2. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2017 года.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную

комиссию Городского Совета по вопросам социально-экономического развития и

бюджету.

Мэр города Н.Г. Магдеев

2

Приложение

к Решению Городского Совета

от 15 декабря 2016 г. № 13/9

Таблица № 12

Объемные показатели, характеризующие группу по оплате

труда руководителя образовательной организации

№

п/п
Объемные показатели Условия расчета

Количеств

о баллов

1 2 3 4

1. Количество обучающихся

(воспитанников) в образовательных

организациях

за каждого обучающегося

(воспитанника)

0,3

2. Количество групп в дошкольных

образовательных организациях

за группу 10

3. Количество обучающихся

(воспитанников, отдыхающих) в

организациях дополнительного

образования детей, в том числе:

 в многопрофильных; за каждого обучающегося 0,3

в однопрофильных:

клубах (центрах, станциях, базах)

речников, авиаторов, туристов,

техников, натуралистов и др.;

организациях дополнительного

образования детей спортивной

направленности, музыкальных,

художественных школах и школах

искусств, оздоровительных лагерях

всех видов

за каждого обучающегося

(воспитанника,

отдыхающего)

0,5

4. Превышение плановой или

проектной наполняемости (по

классам, группам или по количеству

обучающихся) в

общеобразовательных организациях

за каждые 50 человек или

каждые 2 класса (группы)

15

3

5. Количество работников в

образовательной организации

за каждого работника

дополнительно

1

за каждого работника,

имеющего: первую

квалификационную

категорию

0,5

высшую

квалификационную

категорию

1

6. Наличие групп продленного дня за наличие групп 20

7. Круглосуточное пребывание

обучающихся (воспитанников) в

дошкольных и других

образовательных организациях

за каждую группу 3

8. Наличие при образовательной

организации филиалов, учебно-

консультационных пунктов,

интерната, общежития и др. с

количеством обучающихся

(проживающих)

за каждое указанное

структурное

подразделение:

до 100 человек 20

от 100 до 200 человек 30

свыше 200 человек 50

9. Наличие обучающихся

(воспитанников), находящихся на

муниципальном обеспечении в

образовательных организациях

за каждого

дополнительно

0,5

10. Наличие в образовательных

организациях спортивной

направленности, в

профессиональных образовательных

организациях по программам

подготовки специалистов среднего

звена:

спортивно-оздоровительных групп; за каждую группу 5

учебно-тренировочных групп; за каждого обучающегося

дополнительно

0,5

групп спортивного

совершенствования;

за каждого обучающегося

дополнительно

2,5

4

групп высшего спортивного

мастерства

за каждого обучающегося

дополнительно

4,5

11. Наличие оборудованных и

используемых в образовательном

процессе компьютерных классов

за каждый класс 10

12.

Наличие оборудованных и

используемых в образовательном

процессе: спортивной площадки,

стадиона, бассейна, игровой

площадки, других спортивных

сооружений (в зависимости от

состояния и степени их

использования)

за каждый вид

Игровые площадки площадка благоустроена;

количество теневых

навесов и песочниц

соответствует количеству

групп; не менее 5-ти

малых архитектурных

форм

15

площадка благоустроена;

количество теневых

навесов и песочниц не

соответствует количеству

групп; малых

архитектурных форм

– от 3 до 4

10

площадка благоустроена;

теневые навесы

отсутствуют; малых

архитектурных форм

до 2

5

Бассейн имеется, используется

в образовательном

процессе

15

Спортивная площадка благоустроена,

оснащенность

соответствует

требованиям

образовательной

15

5

программы дошкольного

образования (не менее

5-ти снарядов)

благоустроена,

оснащенность частично

соответствует

требованиям

образовательной

программы дошкольного

образования (3-4 снаряда)

10

благоустроена,

оснащенность частично

соответствует

требованиям

образовательной

программы дошкольного

образования (0-2 снаряда)

5

Физкультурный зал имеется, оснащенность

оборудованием для

развития всех видов

основных движений,

общеразвивающих

упражнений

в соответствии

с образовательной

программой

 – 100 процентов

15

имеется, оснащенность

оборудованием для

развития всех видов

основных движений,

общеразвивающих

упражнений

в соответствии

с образовательной

программой – от 75 до 99

процентов

10

имеется, оснащенность

оборудованием для

развития всех видов

основных движений,

общеразвивающих

5

6

упражнений в

соответствии с

образовательной

программой – менее 75

процентов

Зал ЛФК оснащен оборудованием

(не менее 3-х тренажеров,

не менее 10

наименований

спортивного инвентаря);

используется

в оздоровительной работе

15

оснащение

оборудованием (не менее

2-х тренажеров, не менее

10 наименований

спортивного инвентаря);

используется

в оздоровительной работе

10

оснащен оборудованием

(тренажеры отсутствуют,

не менее 10

наименований

спортивного инвентаря);

используется

в оздоровительной работе

5

13. Наличие собственного

оборудованного

медицинского блока

(при наличии лицензии);

пищеблок, столовая;

физиокабинет

(при наличии лицензии);

прачечная

за каждый вид

15

15

15

15

14. Наличие автотранспортных средств,

строительной и другой самоходной

техники на балансе образовательной

организации (используемых в

образовательном процессе)

за каждую единицу 3,

но в

сумме не

более 21

7

15. Наличие загородных объектов

(лагерей, баз отдыха, дач и др.)

находящихся на балансе

образовательных

организаций

30

в других случаях 15

16. Наличие учебно-опытных участков

(площадью не менее 0,5, 0,25

гектара), парникового хозяйства,

учебного хозяйства, теплиц и др.

за каждый вид 50

17. Наличие учебно-производственных

мастерских, учебно-

производственных участков,

полигонов, автодромов

за каждый вид 20

18. Наличие в образовательных

организациях обучающихся

(воспитанников), посещающих

бесплатные секции, кружки, студии,

организованные этими

организациями или на их базе

за каждого обучающегося

(воспитанника)

0,5

19. Наличие оборудованных и

используемых в образовательных

организациях, реализующих

программу дошкольного

образования, помещений для разных

видов активной деятельности

(изостудии, театральной студии,

«комнаты сказок», зимнего сада,

кабинета и др.)

за каждый вид

Игровые комнаты оснащенность предметно-

пространственно-

развивающей среды

в соответствии

с дошкольной

образовательной

программой

– 100 процентов

15

оснащенность предметно-

пространственно-

развивающей среды

в соответствии

с дошкольной

10

8

образовательной

программой – 75-99

процентов

оснащенность предметно-

пространственно-

развивающей среды

в соответствии

с дошкольной

образовательной

программой – менее 75

процентов

5

Кабинет по обучению татарскому

языку

кабинет имеется;

оснащенность

интерактивным

оборудованием

– 100 процентов  (экран

или интерактивная доска

(кроме организаций для

детей с нарушением

зрения); проектор,

ноутбук); учебно-

методический комплекс

в полном объеме

15

кабинет имеется; не

оснащен интерактивным

оборудованием; учебно-

методический комплекс

в полном объеме

10

Кабинет по обучению русскому

языку

кабинет имеется;

оснащенность

интерактивным

оборудованием

– 100 процентов (экран

или интерактивная доска

(кроме организаций для

детей с нарушением

зрения); проектор,

ноутбук); учебно-

методический комплекс

в полном объеме

15

кабинет имеется; не

оснащен интерактивным

10

9

оборудованием; учебно-

методический комплекс в

полном объеме

Кабинет логопеда/дефектолога кабинет имеется;

оснащенность

методическим,

дидактическим

материалом, пособиями

– 100 процентов; созданы

условия для

индивидуальных и

подгрупповых занятий

с детьми

15

кабинет имеется;

оснащенность

методическим,

дидактическим

материалом, пособиями

– 100 процентов; созданы

условия только для

индивидуальных занятий

с детьми

10

Кабинет педагога-психолога кабинет имеется;

оснащенность

методическим,

дидактическим

материалом, пособиями

– 100 процентов; созданы

условия для

индивидуальных и

подгрупповых занятий

детьми

15

кабинет имеется;

оснащенность

методическим,

дидактическим

материалом, пособиями

– 100 процентов;

созданы условия только

для индивидуальных

занятий детьми

10

10

 Изостудия кабинет имеется;

методическое,

дидактическое

оснащение, пособия в

полном объеме; созданы

условия для

индивидуальных и

подгрупповых занятий с

детьми

15

кабинет имеется;

методическое,

дидактическое

оснащение, пособия в

полном объеме; созданы

условия только для

индивидуальных занятий

с детьми

10

Музыкальный зал зал имеется; оснащен

музыкальным

инструментом,

звуковоспроизводящей

аппаратурой; в наличии:

детские музыкальные

инструменты, фонотека,

музыкально-

дидактические игры;

имеются посадочные

места

15

зал имеется; оснащен

музыкальным

инструментом; в

наличии: детские

музыкальные

инструменты, фонотека,

музыкально-

дидактические игры;

имеются посадочные

места

10

11

 Зал хореографии имеется, в рабочем

состоянии, используется

в работе с детьми

15

Сенсорная комната имеется, в рабочем

состоянии, используется

в работе с детьми

10

Зимний сад  имеется, используется в

работе с детьми.

15

Музей кабинет изолирован,

наличие экспонатов

15

20. Наличие в образовательных

организациях (классах, группах)

общего назначения обучающихся

(воспитанников) со специальными

потребностями, охваченных

квалифицированной коррекцией

физического и психического

развития, кроме

общеобразовательных организаций

(классов, групп) и дошкольных

образовательных организаций

(групп) компенсирующего вида

за каждого обучающегося

(воспитанника)

15

21. Наличие оборудованных и

используемых в учебном процессе в

организациях дополнительного

образования концертных залов

вместимостью свыше 150 мест,

мастерских скульптуры, лепки,

обжига, декоративно-прикладного

искусства, классов технических

средств обучения, выставочных

залов детского художественного

творчества, библиотеки (наличие

библиотечного фонда количество

экземпляров не менее 1000 шт.,

наличие специализированных,

противопожарных библиотечный

стеллажей, наличие фонотеки и

видеотеки), классов теоретических

дисциплин (наличие аппаратуры для

аудио и видео воспроизведения,

за каждый вид 20

12

наличие WI-FI, фортепиано,

синтезатор или цифровое пианино),

оркестровых (площадь класса не

менее 20-50 кв.м, наличие

оркестровых инструментов,

пультов), хоровых (площадь класса

от 20-50 кв.м, наличие хоровых

подставок или амфитеатра),

хореографически

(специализированный пол:

деревянный, танцевальный; наличие

станков, зеркал, музыкального

оснащения, вентиляции), кабинетов

звукозаписи, хранилищ

музыкальных инструментов и

сценических костюмов

(специализированное помещение

для сохранности музыкальных

инструментов и костюмов,

используемых в учебном процессе).

22. Наличие собственных:

котельной, очистных и других

сооружений, овощехранилищ

за каждый вид 20

23. Наличие отдельно стоящего

собственного здания

 20

24. Реализация образовательных

программ по перечню

специализаций (для школ искусств)

до 10 специализаций

более 10 специализаций

10

20

25. Наличие в образовательном

учреждении стабильных творческих

коллективов, действующих не менее

2-х лет (состав учеников не менее 10

человек) и регулярно принимающих

участие в концертных мероприятиях

за каждый коллектив 5,

но не

более 20

суммарно

26. Количество обучающихся,

поступивших в профильные ССУЗы,

ВУЗы за последние 2 года

(при наличии справки из ССУЗов,

ВУЗов)

процент поступивших

от общего количества

выпускников,

за каждый процент

2,

но не

более 20

суммарно

13

27. Участие обучающихся, творческих

коллективов образовательного

учреждения (малые составы, хоры,

оркестры и др.) в смотрах,

фестивалях, конкурсах, выставках и

т.п. муниципального, регионального

уровня за последний учебный год

за каждого обучающегося 3,

но не

более 20

суммарно

28. Участие обучающихся, творческих

коллективов образовательного

учреждения (малые составы, хоры,

оркестры и др.) в смотрах,

фестивалях, конкурсах, выставках и

т.п. республиканского,

межрегионального уровня за

последний учебный год

за каждого обучающегося 5,

но не

более 20

суммарно

29. Участие обучающихся, творческих

коллективов образовательного

учреждения (малые составы, хоры,

оркестры и др.) в смотрах,

фестивалях, конкурсах, выставках и

т.п. федерального, международного

уровня за последний учебный год

за каждого обучающегося 10,

но не

более 20

суммарно

30. Наличие в образовательных

организациях оборудованных и

используемых в учебном процессе

учебных мастерских

за каждый вид 20

31. Наличие в образовательных

организациях сертифицированных

музеев

за каждый вид 20

32. Участие педагогических работников

в конкурсах профмастерства по

линии отраслевых Министерств РТ,

РФ

за каждого участника 5,

но не

более 20

суммарно

33. Учет посещаемости в

автоматизированной системе

Электронное образование РТ

75 процентов и более. 20

14

34. Наличие в дошкольных

образовательных учреждениях

кабинета дополнительного

образования (шахматы, ОБЖ и пр.)

отдельный кабинет,

оборудованный

необходимыми

материалами для занятий

с детьми

15

35. Наличие пространств,

стимулирующих игровую,

двигательную, познавательную и

исследовательскую активность

детей в соответствии с ФГОС

(ПДД, театральное, экологическое,

музейное)вне игровых комнат.

имеется; используется в

работе с детьми (за

каждый вид)

3

36. Наличие в образовательных

организациях экспериментальных и

инновационных площадок,

грантополучатели

экспериментальная и

консультативная работа

по внедрению ФГОС,

учебно-методического

комплекса и

полилингвальному

образованию

20

37. Работа с одаренными детьми. наличие победителей и

номинантов городских

конкурсов, проводимых

на основании

постановления

Руководителя

исполнительного

комитета

20

наличие победителей

городских конкурсов,

проводимых на

основании постановления

Руководителя

исполнительного

комитета (выход во 2 тур

конкурса)

10

15

  участие в городских

конкурсах, проводимых

на основании

постановления

Руководителя

исполнительного

комитета (1 тур)

5

38. Реализация программ по

здоровьесберегающим технологиям

наличие программы;

посещаемость  выше

85процентов

20

наличие программы;

посещаемость от 84,9

до 80 процентов

10

наличие программы;

посещаемость ниже

80 процентов

5

39. Благоустройство и содержание

территории образовательных

организаций (элементы

благоустройства, уборка,

озеленение)

соответствие

требованиям Стандарта

благоустройства и

содержания территорий

организаций образования

– 100 процентов

20

соответствие

требованиям Стандарта

благоустройства и

содержания территорий

организаций образования

– 75 -99 процентов

15

соответствие

требованиям Стандарта

благоустройства и

содержания территорий

организаций образования

– менее 75 процентов

5